
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 933 / 2021

PROT. CORR. N - OP-18048-9-2021/4745 DD 20/04/2021

OGGETTO: Codice opera 18048– MERCATI – Manutenzione straordinaria - Anno 2020 – Spesa 
complessiva di Euro 274.976,67  – Incarico professionale di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione al geom. Renato Posar. - importo incarico Euro 12.040,74.- contributi 
previdenziali al 5% (euro 469,97)ed I.V.A. Al 22%( euro 2171,28)inclusi. 

CUP:  F95I19000250004 

CIG:  ZC1316936F 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 528 dd. 10.12.2020 Immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato il progetto di accordo quadro “MERCATI – Manutenzione straordinaria - Anno 2020 
-Codice Opera 18048, prevedente la spesa complessiva di Euro 274.976,67 così suddivisa:

A) LAVORI

1. importo complessivo massimo € 200.000,00

2. oneri per la sicurezza €     8.000,00

TOTALE A)€ 208.000,00

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

1. I.V.A. 22% su A) € 45.760,00

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 2 / 8

2.
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.L.gs. 50/2016 
oneri riflessi compresi

€   3.328,00

3.Fondo per l’innovazione €      832,00

4.
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in 
esecuzione e redazione PSC, contr. Previd. E I.V.A. 
inclulsi

€  15.321,69

5.
Imprevisti, consulenze comitati paritetici, 
all’allacciamento e varie, I.V.A. compresa

€    1.734,98

TOTALE B)€  66.976,67

COSTO DELL’OPERA€  274.976,67

che con  determinazione dirigenziale n. 762/2021 dd. 12.04.2021 è stato autorizzato il ricorso alla procedura 

negoziata per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico; risulta pertanto necessario 

provvedere alla nomina del Coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs 81/08

che con deliberazione consiliare  n.  8 dd 31.03.2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  è 

stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di 

previsione 2021-2023 nell’ambito dei quali è stato inserito l’intervento Codice opera 18048 " MERCATI 

– Manutenzione straordinaria - Anno 2020 "- prevedente la spesa complessiva di Euro 274.976,67;

Considerato che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario e urgente procedere 

all’affidamento degli incarichi relativi all'espletamento della funzione di Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di Progettazione ed Esecuzione;

Ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza 

e capacità tecnica al quale affidare tale incarico;

Accertato che per la specificità e complessità della prestazione richiesta allo stato attuale non 

risulta possibile avvalersi delle professionalità interne in quanto comunque ridotte nel numero sono già 

particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere pubbliche già inserite 

negli strumenti di programmazione dell’Ente;

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  delle  suddette  prestazioni  di  un 

operatore economico esterno;

visti gli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016  e delle Linee Guida di 
attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con  delibera n. 973 del 14 settembre 2016 

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 3 / 8

recante  le  indicazioni  sull’«Affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria»,  che 
prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 
che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del 
procedimento,  vengano conferiti  secondo le  procedure  di  cui  codice  stesso  e,  in  caso  di  importo 
nferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del 
procedimento;

visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo dei Contratti – che ha modificato la procedura 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore e € 40.000,00 e le Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 
18 aprile n. 50, recanti "Procedure per l'  affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";

vista la determinazione dirigenziale n. 2486 esecutiva il 17,08,2020 con la quale è stato approvato 
l felenco di operatori economici  per il conferimento di incarichi di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

ritenuto  in  ragione  dell’importo  e  considerata  l’attuale  precaria  situazione  lavorativa  del 
personale  dipendente  che  si  trova  ad  operare  in  regime  di  lavoro  agile,  di  procedere  mediante 
affidamento  diretto  dell’incarico  in  questione,  senza  quindi  dar  corso  alle  consuete  procedure 
comparative, attingendo l’operatore economico dall’elenco di cui sopra;

Dato atto che:

in tale contesto è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'incarico di cui sopra, con la 

predisposizione della bozza di parcella predisposta dall'Ufficio;

è stata avviata la procedura per il conferimento, in via diretta, dell'incarico di Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione  ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016;

che è stato pertanto contattato all'uopo il Geom Renato Posar, che ha presentato lo schema di 
parcella professionale in data 13/04/202;

Considerato che fermo restando il  possesso delle  necessarie  competenze professionali  nello 

specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto riferimento alle 

capacità professionali  e alla esperienza maturata dal Geom, Renato Posar negli  interventi inerenti al 

coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione  relativi ad altre opere e ciò al fine di 

provvedere ad una gestione più efficiente sia per quanto riguarda la  qualità della prestazione sia per 

quanto riguarda i tempi; 

considerato che l'art. 36 del D.lgs n. 50 dd. 18 aprile 2016 della Normativa Statale e di quella 

Regionale  prevede il  ricorso all'affidamento diretto per il  tipo di  servizio in  questione,  per  importi 

inferiori ad Euro 40.000,00 a condizione che l'affidatario disponga di requisiti di idoneità morale, capacità 

tecnico-professionale e economico-finanziaria necessari per la prestazione da svolgere;

visto l’art. 1 del D.P.R. 3.6.1998, n. 252;

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 4 / 8

Considerato che in relazione a quanto sopra è stato valutato favorevolmente il curriculum del 

professionista di seguito indicato, per le sue capacità nella suddetta materia,  con il  quale sono stati 

pertanto  convenuti  nel  dettaglio  i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento  dell'incarico,  come 

puntualmente  esplicitato  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato  al  presente  provvedimento  e  già 

sottoscritto per accettazione preventiva e vincolante nei confronti del solo professionista:

– Geom, Renato Posar,, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Trieste al n. 1000 ,C.F.  

PSR RNT 71P06 L424W, P. IVA 00925890329, con studio professionale in Calle Giovanni Apostoli n. 2/a,  

Muggia (Trieste) - c.a.p. 34015,  per l’affidamento dell’incarico di cui sopra per l'importo di  Euro 

9399,49 più Euro 469,97 per contributo previdenziale al 5%  più Euro 2171,28 per iva al 22% per 

un totale di Euro 12040,74 come da foglio patti e condizioni allegato sub A) con annessa offerta 

allegato sub B);

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello 
stesso  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo schema di contratto e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto 
riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che la spesa complessiva di euro  12040, 74 trova copertura nell’ambito del quadro 

economico dell’intervento in oggetto che viene definito nei seguenti termini:

QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO 

A) LAVORI

1)  Ammontare  complessivo 

massimo

Euro 200.000,00

2) oneri di sicurezza: Euro 8.000,00

Totale A) Euro 208.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 22% su A) Euro 45.760,00

2) incentivi funzioni tecniche 

(oneri riflessi compresi)

Euro 3.328,00

3) Fondo per l'innovazione Euro 832,00

4) Spese tecniche 

Coordinamento  Sicurezza in 

Euro   

12.040,74

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 5 / 8

progettazione ed esecuzione 

(contributi previdenziali ed 

I.V.A. compresi)

5)  imprevisti,  consulenze 

comitati  paritetici, 

allacciamenti  e  varie  (I.V.A. 

compresa)

Euro 5.015,93

Totale B) Euro 66.976,67

COSTO DELL’OPERA Euro 274.976,67

Dato atto che:

che con deliberazione consiliare  n.  8 dd 31.03.2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  è 

stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di 

previsione 2021-2023 nell’ambito dei quali è stato inserito l’intervento Codice opera 18048 " MERCATI 

– Manutenzione straordinaria - Anno 2020 "- prevedente la spesa complessiva di Euro 274.976,67;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento  è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per Euro 12040,74;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per Euro 

12040,74 ;

Vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 

correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di  

Comportamento del Comune di Trieste;

Dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 

n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 

244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 

come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 6 / 8

degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 

con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 

della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott.,ssa Arch, lucia Iammarino;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’incarico  professionale  al  Geom, 

Renato  Posar  per  l'espletamento  della  funzione  di  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di 

Progettazione  ed  Esecuzione per  l’intervento  codice  opera 18048 "MERCATI  –  Manutenzione 

straordinaria - Anno 2020 "- prevedente la spesa complessiva di Euro 274.976,67  per l'importo 

di Euro  9399,49 più Euro 469,97 per contributo previdenziale al 5%  più Euro 2171,28 per iva al  

22% per un totale di Euro 12040,74;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di euro 

12040,74 e il Foglio Patti e Condizioni allegato sub A) nel quale sono stati convenuti i  termini e 

le condizioni di espletamento dell'incarico, con annessa offerta allegato sub B);

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  12040,74  trova  copertura  nel  quadro 

economico dell’intervento così come esposto in premessa;

4. di  approvare  il  quadro  economico  dell'intervento  in  oggetto  così  come  indicato  in 
premessa per la spesa complessiva di Euro 274.976,67; 

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2021 20210045891 0 18048 - Mercati man. straord. 
2020 - AV. VINC. FIN. CON 
ALIEN. BENI IMM.

20180480 12.040,74 - riduzione prenotazione per 
importo coordinatore della 
sicurezza

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.040,74 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201804
80

18048 - MERCATI: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
- ANNO 2020 - 
RIL. IVA

02346 U.2.02.01.
09.002

44006 18048 N 12.040,74 importo 
coordinato
re della 
sicurezza

    

7,di dare atto che:

che con deliberazione consiliare n. 8 dd 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 7 / 8

stato approvato il  documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il 

Bilancio di previsione 2021-2023  nell’ambito dei quali  è stato inserito l’intervento Codice 

opera 18048 " MERCATI – Manutenzione straordinaria - Anno 2020 "- prevedente la spesa 

complessiva di Euro 274.976,67;

ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per Euro 12040,74;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per Euro 

12040,74 ;

è stata acquisita le dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai  

sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di 

conflitto  di  interessi  anche  potenziali  ed  è  stata  rilasciata  la  correlata  attestazione  del 

Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

del Comune di Trieste;

la  suddetta  dichiarazione  sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma  14,  del  D.lgs.  n. 

165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla 

pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 

come modificato dalla  L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  3,  comma 54 ed ai sensi del D.L.  

83/2012,  convertito con L. 134/2012,  come modificato dagli  artt.  15,  26 e 27 del  D.Lgs. 

33/2013;

la  liquidazione  dei  corrispettivi  per  la  suddetta  prestazione  avrà  luogo  a  consuntivo  su 

presentazione di fattura sulla quale sarà posto il visto di conformità del funzionario incaricato;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:

Foglio patti e condizioni.pdf

Schema di parcella.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
       Dott. ssa Lucia Iammarino

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia,iammarino@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: Arch, Mssimo Mosca Tel: 040  675 4196 E-mail: massimo,mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott,ssa Ilaria Coana Tel: 040 675 5017 E-mail:  ilaria,coana@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  933 / 2021



 Atto n. 933 del 23/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA

CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I

DATA FIRMA: 05/05/2021 15:55:05

IMPRONTA: 0D75483D3E684F715804B1AA33161B6D780A3912A20E763DD0B15D05D6D4E3BE

          780A3912A20E763DD0B15D05D6D4E3BEC704B816EB152DBBD0111BAC01CFA79B

          C704B816EB152DBBD0111BAC01CFA79B16E3F2824F3A49898274D2B1ED7BFE6C

          16E3F2824F3A49898274D2B1ED7BFE6CCBC4528C288561CCE7D170901807F661

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

